
 

 1

Determina Dirigenziale n. 45/2024 del 15 aprile 2024 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 2 Investimento 
creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione per la sostenibilità", 
costruzione di "leader territoriali di R&S 

Determina di contrattualizzazione del componente delle Commissioni di Valutazione 
Bandi a cascata LINEA A Mezzogiorno dell’Ecosistema NODES Spoke 1 – CUP: 
B13D21011810006 - Affidamento della prestazione nell’ambito dell’attività dalla 
commissione di valutazione per la 2^ fase 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

 nell’ambito del Programma di Ricerca e Innovazione “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” gli 
Atenei ricoprono ciascuno il ruolo di Spoke nelle Tematiche ivi parimenti specificati: 
 

Politecnico di Torino Spoke 1. Aerospazio e Mobilità sostenibile 

Università degli Studi di Torino Spoke 2. Green Technologies e industria sostenibile 

Università degli Studi dell’Insubria Spoke 3. Cultura e Turismo 

Università della Valle d’Aosta Spoke 4 Montagna Digitale e Sostenibile 

Università del Piemonte Orientale Spoke 5. Salute e Silver Economy 

Università degli Studi di Pavia Spoke 6. Agroindustria Primaria 

Università di Scienze Gastronomiche1 
e Politecnico di Torino 

Spoke 7. Agroindustria Secondaria 

 
 all’art. 4, c. 11 del suddetto Avviso, gli Spoke di natura pubblica emanano, nell’ambito dei limiti e con le 

modalità previste all’art. 5 dell’Avviso stesso “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori 
a tempo determinato e alla concessione di agevolazioni a soggetti esterni all’Ecosistema 
dell’innovazione per attività di ricerca coerenti con le attività previste;  

 nell’ambito del Programma di Ricerca e Innovazione “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” gli 
Spoke si impegnano ad attivare “bandi a cascata” per un importo complessivo definito nel Progetto e 
assegnato al Programma di R&I, secondo le indicazioni che saranno fornite dall’Hub; 

 

CONSIDERATO che: 

 la determina dirigenziale n. 746/2023 del 31/03/2023 di pubblicazione del bando in oggetto dello Spoke 
1; 

 ai sensi dei rispettivi articoli 4.2 dei bandi a cascata LINEA A e ai sensi della successiva rettifica del 17 
Maggio 2023, per procedere alla valutazione delle domande di finanziamento pervenute, occorre che 
ciascuno Spoke dell’Ecosistema dell’Innovazione NODES nomini la Commissione di Valutazione 
dedicata. La “Commissione di valutazione (CV)” sarà nominata dal R.U.P., Direttore Generale o Rettore 
dello Spoke, successivamente alla scadenza del termine assegnato per la presentazione delle domande 
(“cut off”), previo sorteggio di almeno tre esperti esterni all’Ecosistema NODES indipendenti e 

 
1 In qualità di referente scientifico dello Spoke; il Politecnico di Torino è responsabile amministrativo dello Spoke. 



 

 2

qualificati in materia di procedimenti amministrativi per la pubblica amministrazione, i cui i nominativi 
sono indicati nell’elenco di esperti costituito dalla Società HUB NODES scarl a seguito di Manifestazione 
di Interesse pubblica ed a invito (art. 4.2 del Bando); 

 la determina dirigenziale di HUB NODES Scarl num. 27/2023 del 15 Giugno 2023 approva ’Elenco degli 
Esperti di Valutazione - Profilo esperto in procedimenti amministrativi per la Pubblica Amministrazione” 
e qui interamente richiamata; 

 

PRESO ATTO  

 che il 30 settembre 2023 si sono conclusa la finestra per la presentazione delle iniziative in risposta al 
bando Linea A Mezzogiorno emanati dai singoli Spoke; 

 

RILEVATO  

 che all’interno dell’Ente non vi sono dipendenti di ruolo in possesso dei requisiti di moralità, competenza 
e professionalità per svolgere l’incarico di cui si tratta ed è iscritto all'albo nazionale/regionale dei 
collaudatori e che si rende, pertanto, necessario individuare un collaudatore esterno all’Ente; 

 

VISTA  

 la determina dirigenziale n. 68/2023 del 29 settembre 2023 di approvazione degli esiti del sorteggio dei 
nominativi delle Commissioni di Valutazione per la Linea A Mezzogiorno per i singoli Spoke 

 

CONSIDERATA  

 la determina dirigenziale n. 2031/2023 del 4/10/2023 dell’Ateneo Politecnico di Torino in qualità di Spoke 
1 che nomina dott. Camera Paolo in qualità di membro della Commissione di Valutazione dello Spoke 1.  

 

RICHIAMATA 

 La determina dirigenziale n. 73/2023 del 10/10/2023 di contrattualizzazione del componente della 
commissione di valutazione 

 

 

DETERMINA 

 di provvedere a contrattualizzare il dott. Camera Paolo, membro della Commissione di Valutazione 
dello Spoke 1, per svolgere le attività della “Commissione di valutazione (CV)” dei Bandi a Cascata Linea 
A Mezzogiorno dello Spoke n.1 nell’ambito del Programma NODES (codice ECS 00000036) previste e 
descritte all’articolo 5.2 dei suddetti Bandi e successive rettifiche, nonché la “verifica dei requisiti” ai fini 
di ogni erogazione e le valutazioni di cui agli art. 5.3 e 5.4. del Bando e successive rettifiche, per numero 
indicativo di 7 sedute da concludersi entro il 30 settembre 2025.  

 di riconoscere per la suddetta attività il compenso di euro 300,00 a seduta, al lordo della ritenuta 
d’acconto; 

 di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano alla pubblicazione della presente 
determinazione secondo le forme e le modalità di legge; 



 

 3

 di nominare l’ing. Chiara Lucia Gemma Ferroni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 D.Lvo. 36/2023 e la Dott.ssa Monica Baldovino quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
ai sensi degli art. 115 e 111 del D. Lvo. 36/2023 e del D.M. 49/2018 

 

                                                             LA DIRETTRICE GENERALE 

Ing. Chiara Lucia Gemma Ferroni 

Firmato in originale 

 


